[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 20 /NQ-HĐND
	Bến Tre, ngày  12  tháng 7  năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác
để thực hiện dự án xây dựng cầu Ba Lai 8 trên tuyến
đường bộ ven biển tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Điều 248 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Xét Tờ trình số 3522/TTr-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua dự thảo Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án xây dựng cầu Ba Lai 8 trên tuyến đường bộ ven biển tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chủ trương chuyển mục đích sử dụng 2,52 ha rừng (rừng phòng hộ 0,83 ha và rừng sản xuất 1,69 ha) sang mục đích khác để thực hiện dự án xây dựng cầu Ba Lai 8 trên tuyến đường bộ ven biển tỉnh Bến Tre bằng nguồn vốn đầu tư công.
(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

	CHỦ TỌA KỲ HỌP

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH
Huỳnh Quang Triệu

Phụ lục
DANH MỤC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN THÔNG QUA CHỦ TRƯƠNG CHUYỂN MỤC ĐÍCH
SỬ DỤNG RỪNG SANG MỤC ĐÍCH KHÁC
(Kèm theo Nghị quyết số: 20 /NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

	STT
	Công trình, dự án
	Chủ đầu tư
	Địa điểm đầu tư
	Tổng diện tích rừng (ha)
	Diện tích rừng trồng xin chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác (ha)
	Diện tích rừng tự nhiên xin chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác (ha)
	Văn bản pháp lý liên quan đến dự án

	Tổng
	Rừng phòng hộ
	Rừng sản xuất
	Tổng
	Rừng phòng hộ
	Rừng sản xuất

	1
	Xây dựng cầu Ba Lai 8 trên tuyến đường bộ ven biển tỉnh Bến Tre

	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Bến Tre
	Liên huyện Bình Đại – Ba Tri, tỉnh Bến Tre
	2,52
	2,44
	0,75
	1,69
	0,08
	0,08
	-
	Quyết định phê duyệt dự án số 3036/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre; Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “xây dựng cầu Ba Lai 8 trên tuyến đường bộ ven biển tỉnh Bến Tre” số 2946/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre